p 推薦講師1

1

被詐騙怎麼辦？

解析詐騙萬花筒

陳崇光律師

新北市政府生活法律講座

p 推薦講師1

2

講者簡歷

陳崇光
 合里聯合法律事務所律師

 新北市三重區調解委員

 新北市法律服務團律師

 新北市都市更新推動師

 臺北市、新北市政府法律諮詢律師

 新北市板橋區、新莊區、中和區、新店區、

蘆洲區、泰山區調解委員會法律諮詢律師

 民間公民與法治教育基金會晨光法治教育講師

經歷及證照

專 長

學 歷

 契約審閱、撰擬及爭議事件處理

 法律常識課程、企業法律教育基礎課程

 公司法、證交法、銀行法等金融刑法案件

 輔仁大學法學碩士

p 推薦講師1

目次 Contents

一、我國詐欺犯罪近況

二、詐欺手法及類型

三、被騙了怎麼辦 – 法律上的救濟

3

Part 1

我國詐欺犯罪近況

p 推薦講師1

一、我國詐欺犯罪近況

5

資料來源：法務統計資訊網

p 推薦講師1

一、我國詐欺犯罪近況

6

說明：

電信詐欺恐嚇案件包含
以網路、電話、簡訊等
方式進行詐欺、恐嚇的
犯罪，包含以下幾種：

1.單純車手

2.單純提供人頭帳戶

3.非屬前2項者，皆列入
一般電信詐欺

資料來源：法務統計資訊網

p 推薦講師1

一、我國詐欺犯罪近況

7

• 106年至110年地檢署偵查終結50萬7,859人

• 電信詐欺恐嚇案件者占6成3，占比逐年上升

• 電信詐欺恐嚇案件31萬9,767人的犯罪類型
以「單純提供人頭帳戶」占6成最多，但
「單純車手」人數成長最快， 106年至110
年之5年間增加2.7倍

Part 2

詐欺手法及類型

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

9

資料來源：內政部

(一)常見的詐騙方式

(二)針對特定對象的詐騙

(三)金錢以外的詐騙

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

10

資料來源：內政部

（一）常見的詐騙方式

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

11

(一) 常見的詐騙方式：假投資

• 常與「假交友」詐騙手法結合，是總財損量
最高的詐騙手法。

• 詐騙集團常以帥哥、美女圖吸引被害人，再
以溫情攻勢，慫恿被害人操作或代為操作
「外匯期貨」、「虛擬貨幣」及「賭博遊戲」
等不熟悉的投資領域，初期會讓被害人嚐嚐
甜頭，以放下戒心，等到被害人加碼投資後，
便開始以各種理由拖延出金，最後網站或
APP即無預警關閉，讓被害人血本無歸。

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

12

(一) 常見的詐騙方式：假投資

資料來源：內政部警政署統計室

近年投資詐欺

增加數量顯著

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

13

(一) 常見的詐騙方式：假投資

網路投資詐欺常使用之平台及軟體

• LINE
• 臉書
• IG
• 蝦皮拍賣
• Telegram
• Google旗下平台
• 線上遊戲
• 其他交友軟體

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

14

(一) 常見的詐騙方式：假投資

• 案例分享

• 囂張詐團靠假App撈2億！ 竟還架神壇拜
「新台幣」（台視新聞）

https://www.youtube.com/watch?v=Za_Q6NEgdos
https://www.youtube.com/watch?v=Za_Q6NEgdos
https://www.youtube.com/watch?v=Za_Q6NEgdos
https://www.youtube.com/watch?v=Za_Q6NEgdos
https://www.youtube.com/watch?v=Za_Q6NEgdos

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

15

(一) 常見的詐騙方式：解除分期付款

• 多因部分網站資安防護措施不足，導致民眾
個資與交易資料外洩。

• 詐騙集團竄改來電號碼，冒充客服及銀行人
員謊稱該筆交易被誤設為連續扣款，要求操
作ATM或網路銀行「解除分期付款」。

• 切記ATM或網路銀行並沒有解除扣款或取消
訂單功能，勿輕信。

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

16

(一) 常見的詐騙方式：假網拍

• 在拍賣網站或臉書社團推出低於市價的商品，
等買家下訂匯款後就斷絕聯絡。

• 上網購物時，應選擇具有第三方支付功能且
商譽良好的正規網購平臺，並使用平臺提供
的安全交易機制，不要與賣家私底下用通訊
軟體交易，更不要在社群網站上跟來路不明
的陌生網友購買高價商品，降低受騙風險。

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

17

(一) 常見的詐騙方式：假身分詐欺(補充)

• 假冒公務員，如民政局、地政局、警察、調
查局、檢察官等

• 假冒公益團體

• 假冒社工

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

18

(一) 常見的詐騙方式：假身分詐欺(補充)

• 案例分享

• 新的詐騙手法? 婦控公證人成幫兇 與詐騙
集團「一條龍」騙現金房產 公證人稱「單
純文書公證」1110702

（三立新聞台 記者張哲豪、王承偉）

https://www.youtube.com/watch?v=xzkTdO_EOdE
https://www.youtube.com/watch?v=xzkTdO_EOdE
https://www.youtube.com/watch?v=xzkTdO_EOdE
https://www.youtube.com/watch?v=xzkTdO_EOdE

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

19

(一) 常見的詐騙方式：假身分詐欺(補充)

• 案例分享

• 公證人成幫凶 多名長者受害 詐騙集團資產
公司聯手吸血（鏡新聞 記者李育材）

詐騙集團(假冒司法公務員)

資產公司(錢莊)

地政士(代書)

公證人

https://tw.news.yahoo.com/%E5%85%A8%E6%96%87-%E5%85%AC%E8%AD%89%E4%BA%BA%E6%88%90%E5%B9%AB%E5%87%B6-%E5%A4%9A%E5%90%8D%E9%95%B7%E8%80%85%E5%8F%97%E5%AE%B3-%E8%A9%90%E9%A8%99%E9%9B%86%E5%9C%98%E8%B3%87%E7%94%A2%E5%85%AC%E5%8F%B8%E8%81%AF%E6%89%8B%E5%90%B8%E8%A1%80-215859870.html

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

20

(一) 常見的詐騙方式：假身分詐欺(補充)

利用資產公司、地政士、公證人的多方詐騙手法

• 以犯罪偵查需扣押或協助為其免除刑責，要
求被害人拿出百萬現金。

• 換人接手繼續詐騙，以借貸原因設抵押拐房，
並聲稱有配合之地政士，由真正的地政士與
被害人接洽，致使被害人再度降低戒心。

• 房屋設抵押後再由詐騙人員或錢莊人員帶被
害人至真正的公證人處公證借貸契約，再度
致使被害人不疑有他。公證現場由錢莊人員
給予借貸現金，離開後再度遭到詐騙集團人
員取走借貸現金。

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

21

(一) 常見的詐騙方式：假身分詐欺(補充)

利用資產公司、地政士、公證人的多方詐騙手法

結果：

• 被取走的現金無法取回，另外更積欠錢莊數百
萬元借款，房屋也因此遭設定抵押權，並與錢
莊簽署具有強制執行力的公證契約。

• 詐騙集團、錢莊、地政士、公證人外觀上均似
無關，該等人士均是從事本身的業務，難以證
明渠等與詐騙集團有共謀犯罪的事實，導致被
害人縱然遭到詐騙，但被害人積欠錢莊借款的
事實仍然存在。

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

22

(二) 針對特定對象的詐騙：以塔位投資詐騙為例

• 本已持有數個塔位的被害人

• 業務員主動接洽

• 聲稱商品(塔位，近來有相類似的生基位)有
投資價值

• 能夠協助銷售被害人持有的商品

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

23

(二) 針對特定對象的詐騙：以塔位投資詐騙為例

• 案例分享

• 專詐銀髮族 退休董座7千萬買逾百塔位

（民視新聞網 ）

https://www.youtube.com/watch?v=dOIW_WxmVa4
https://www.youtube.com/watch?v=dOIW_WxmVa4
https://www.youtube.com/watch?v=dOIW_WxmVa4

p 推薦講師1

24

想一想

二、詐欺手法及類型

(三) 金錢以外的詐騙：

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

25

(三) 金錢以外的詐騙：

帳戶
詐騙

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

26

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

• 詐騙集團蒐集人頭帳戶，以人頭帳戶收取被害
人的金錢

• 過去多直接購買人頭帳戶

• 現今則改變為詐騙他人交出帳戶，使民眾受騙
而交出提款卡、網銀帳號及密碼

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

27

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

常見遭詐騙帳戶被害人遇到的詐騙理由

• 求職

• 投資虛擬貨幣、基金、期貨

• 操作虛擬貨幣、基金、期貨

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

28

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

結果：

• 遭到詐騙交出帳戶的人頭A，帳戶被詐騙集團
使用收取被害人的金錢。

• 被害人發現遭到詐騙後報警，人頭A帳戶遭到
警示凍結，面臨司法偵查及被害人的追償

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

29

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

問題：

遭詐欺而交出帳戶的被害人可能涉及的犯行？

想一想

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

30

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

• 刑法第339條第1項普通詐欺罪、第339條之4
第1項加重詐欺罪

• 洗錢防制法第14條第1項一般洗錢罪

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

31

(三) 金錢以外的詐騙：帳戶詐騙

• 提供帳戶的人有無經手匯入的金錢？

影響詐欺及洗錢罪嫌成立
「共同正犯」或「幫助犯」

p 推薦講師1

二、詐欺手法及類型

32

Part 3

被騙了怎麼辦
法律上的救濟

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

(一)我國訴訟程序概說

(二)被害人救濟程序及方式

34

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（一）我國訴訟程序概說

35

• 基於法律所規定之關係區分為公法與私法，是在於

救濟程序的不同。一個案件如為民事案件，則適用

民事訴訟程序；反之，若屬公法案件，可能適用行

政或刑事訴訟程序。

• 公法：如憲法、行政法、刑法

• 私法：民法（人民間之權利義務關係）

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（一）我國訴訟程序概說

36

• 刑事訴訟：

被害人即告訴人 vs 詐騙集團成員即被告

• 民事訴訟：

被害人即原告 vs 詐騙集團成員即被告

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

37

 刑事訴訟程序

 偵查程序

 法院審理程序

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

38

 刑事訴訟程序

 偵查程序

案件來源 偵查終結方式

地
檢
署

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

39

 刑事訴訟程序

 法院審理程序

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

40

 民事訴訟程序

 第三審的訴訟標的

須超過新臺幣150

萬元

 第三審強制律師代理

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（二）被害人救濟程序及方式

41

• 發現遭詐騙後，可先撥打165反詐騙專線，並立

即報警處理，警察受理後會通報收款帳戶為警示

帳戶，凍結匯入款項（盡速報警，否則詐騙款項

多已遭轉出）。

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（二）被害人救濟程序及方式

42

• 詐欺及洗錢等罪嫌屬公訴罪

• 整理證據，如對話紀錄、匯款明細等。

• 被害人接受警詢筆錄製作，後續地檢署傳喚開庭。

• 如被害人遭詐騙款項已經從收款帳戶匯出或領出，

須日後向查獲之詐騙集團成員提起民事訴訟請求

賠償。

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（二）被害人救濟程序及方式：追償詐騙損失

43

• 與被告的調解或和解

• 法院審理時提起「附帶民事訴訟」

• 自行提起民事訴訟

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（二）被害人救濟程序及方式：追償詐騙損失

44

• 與被告的調解或和解

 被告為獲得刑事審判較輕的量刑

 偵查時由地檢署、審理時由法院移付調解

(調解筆錄具有執行力，效力等同確定民事判決)

 私下和解(和解契約不具執行力)

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

（二）被害人救濟程序及方式：追償詐騙損失

45

• 附帶民事訴訟及民事訴訟

 雙方無法達成和解或調解

 刑事訴訟程序外之民事追償

 向法院提出民事(附帶民事)起訴狀

 自發覺遭到詐騙時起，2年內須提出(民法§197)

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

46

比較表 民事訴訟 附帶民事訴訟

法院裁判費 約為請求金額的1% 原則上無需繳納

提告時間 • 發現遭到詐騙後
均可提出。

• 從知道遭詐騙後
逾2年始提告者，
被告可提出時效
抗辯。

• 刑案經地檢署起訴
後，法院第二審辯
論終結前提出。但
第一審辯論終結後、
第二審上訴前，不
得提出。

• 從知道遭詐騙後逾2

年始提告者，被告
可提出時效抗辯。

審理過程 提告後法院即安排
審理，但需負完全
的舉證責任。

刑案一審審理完畢後，
原則上移到民事庭審
理，事實以刑案認定
為準，舉證責任較輕。

p 推薦講師1

三、被騙了怎麼辦 –法律上的救濟

47

比較表 民事訴訟 附帶民事訴訟

提告範圍 原告得自行主張起
訴範圍

以刑事一審認定的犯
罪事實為起訴範圍。
如對不屬於刑事庭認
定犯罪事實的部分一
併提告，需繳納該部
分事實請求金額的裁
判費。

被告為未
成年人時

未成年人及其法定
代理人均得作為被
告，負連帶責任。

不得提起附帶民事訴
訟，須另行提起民事
訴訟。

p 推薦講師1

48

謝謝聆聽

陳崇光律師